上市公司本次向交易对方发行股份购买资产的定价基准日和向特定对象发

行股份募集配套资金的定价基准日均为上市公司的第二届董事会第二十五次会

议决议公告日。

1、发行股份购买资产

根据《重组管理办法》第四十五条规定，“上市公司发行股份的价格不得低

于市场参考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日

11

前 20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一”。

根据上述规定，上市公司发行股份定价基准日前 20 个交易日、60 个交易日

以及 120 个交易日的股票交易均价 90%的价格分别为 17.193 元/股、15.002 元/

股以及 13.465 元/股。基于上市公司近年来的盈利情况及同行业上市公司估值的

比较，经交易各方协商，上市公司发行股份购买资产的发行价格确定为 15.01 元

/股，不低于定价基准日前 60 个交易日股票交易均价（董事会决议公告日前 60

个交易日公司股票交易均价=决议公告日前 60 个交易日公司股票交易总额/决议

公告日前 60 个交易日公司股票交易总量）的 90%。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司实施派息、配股、送股、资本公积

金转增股本等除权除息事项的，则将根据深圳证券交易所的相关规定对发行价格

和发行数量作相应调整。

2、发行股份募集配套资金

本次向特定对象发行股份募集配套资金的发行价格按照《上市公司证券发行

管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关规定，定为 17.20 元/

股，不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司实施派息、配股、送股、资本公积

金转增股本等除权除息事项的，则将根据深圳证券交易所的相关规定对发行价格

和发行数量作相应调整。

（四）本次交易未导致上市公司控股股东及实际控制人变更

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 16,655,563 股股份，向募集配套资

金发行股份认购方发行 20,348,837 股股份。

截至本报告出具之日，龙泉股份的控股股东及实际控制人为刘长杰先生，持

有上市公司 115,379,500 股股票，占上市公司本次交易前总股本的 26.00%。

以截至本报告出具之日的股份结构测算，本次交易完成前后，上市公司股份

结构变动情况如下：

   单位：股

股东名称
本次交易完成前

本次交易完成后

（不考虑配套融资）

本次交易完成后

（考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

控股股东

刘长杰
115,379,500 26.0042% 115,379,500 25.0634% 129,914,383 27.0261%

12

交易对方：

朱全明 0 0% 6,907,062 1.5004% 6,907,062 1.4369%

朱全洪 0 0% 1,871,252 0.4065% 1,871,252 0.3893%

高雪清 0 0% 1,871,252 0.4065% 1,871,252 0.3893%

张兴平 0 0% 2,195,203 0.4769% 2,195,203 0.4567%

鲁证创投 0 0% 0 0% 0 0%

茅昌牛 0 0% 113,258 0.0246% 113,258 0.0236%

王晓军 8,678,608 1.9560% 9,677,942 2.1023% 11,712,826 2.4366%

马永军 0 0% 166,556 0.0362% 166,556 0.0346%

施建洪 37,300 0.0084% 203,856 0.0443% 203,856 0.0424%

徐李平 0 0% 233,178 0.0507% 233,178 0.0485%

刘建昌 0 0% 166,556 0.0362% 166,556 0.0346%

金虎 0 0% 166,556 0.0362% 166,556 0.0346%

贾秋华 0 0% 66,622 0.0145% 66,622 0.0139%

边友刚 0 0% 1,665,556 0.3618% 1,665,556 0.3465%

刘宵晴 0 0% 66,622 0.0145% 66,622 0.0139%

配套募集资

金 认 购 人

（不含刘长

杰 和 王 晓

军）：

赵效德 2,551,413 0.5750% 2,551,413 0.5542% 4,295,599 0.8936%

张宇 8,809,187 1.9854% 8,809,187 1.9136% 10,844,071 2.2559%

其它股东 308,239,790 69.4710% 308,239,790 66.9575% 308,239,790 64.1231%

合计 443,695,798 100% 460,351,361 100% 480,700,198 100%

由上表，本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人仍为刘长杰，本

次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人变更。

二、本次交易不构成重大资产重组

本次重组中上市公司拟购买新峰管业 100%股权。

根据龙泉股份、新峰管业经审计的 2014 年度财务数据以及交易作价情况，

相关财务比例计算如下：

   单位：万元

项目 上市公司 标的公司 标的公司

13

2014 年末 2014 年末

占上市公司

相同指标的

比例

交易金额

占上市公司

相同指标的

比例

资产总额 238,756.56 44,862.60 18.79% 50,000.00 20.94%

资产净额 151,398.97 21,384.22 14.12% 50,000.00 33.03%

项目

上市公司 标的公司 标的公司

2014 年度 2014 年度

占上市公司

相同指标的

比例

/ /

营业收入 129,464.46 19,391.98 14.98% / /

注：龙泉股份的资产总额、资产净额、营业收入取自经审计的财务报告；新峰管业的营

业收入取自经审计的财务报告；新峰管业的资产总额、资产净额，根据《重组办法》关于资

产总额与成交金额孰高、资产净额与成交金额孰高的相关规定，取本次交易标的资产的交易

金额。

根据《重组办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司重大

资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并

购重组审核委员会审核。

三、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方之一王晓军为上市公司现任董事兼副总经理，王晓军于

2015 年 9 月受让新峰管业 3%之股权，成为新峰管业的股东之一；同时，本次交

易还涉及上市公司向董事长兼总经理刘长杰、董事兼副总经理王晓军、副总经理

兼董事会秘书赵效德和副总经理兼财务负责人张宇非公开发行股份募集配套资

金，刘长杰还为公司的控股股东和实际控制人，本次交易构成关联交易。

本次交易涉及关联交易，公司董事会、股东大会审议相关议案时，关联董事、

关联股东应回避表决，切实执行利益冲突回避制度。

四、本次交易不构成借壳上市

龙泉股份自上市以来实际控制人未发生变更，本次交易亦不会导致公司实际

控制人发生变更，不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市的情形。

五、交易标的评估情况

本次交易采用资产基础法和收益法对新峰管业 100%股权进行评估，并采用

[…]

场机遇，2015 年经营业绩开始回升。根据上述市场变动及新峰管业在行业中的

竞争地位、过往中标业绩、市场占有率及市场开拓等因素，本次评估预测新峰管

业2015年至2020年的收入增长率分别为1.24%、32.85%、19.81%、12.24%、2.74%、

1.04%，之后永续年度根据经济和市场发展情况，营业收入保持稳定。

从新峰管业的业务定位和产品结构来看，新峰管业业务定位于高端工业金属

管件的制造与销售，主要产品包括高压临氢管件和核电管件，并以普通金属管件

为补充，其中高压临氢管件和核电管件的技术含量较高。报告期的 2013 年和 2014

年，普通金属管件的业务收入占比分别为 60.41%和 55.02%左右。本次评估预测

新峰管业 2015 年开始普通金属管件的收入占比不断减小，逐步降低到 2017 年及

以后年度的 20%左右，符合新峰管业的业务定位及下游市场需求趋势，也使新峰

管业的产品结构进一步优化。

从产品单价预测来看，本次评估在参照报告期相关产品价格水平的基础上，

充分考虑了未来随着我国高端金属管件国产化程度的提高以及供应商的进一步

124

增多等因素，预测期的产品售价呈逐步下降的趋势；对于高压临氢管件和核电管

件所需的不锈钢等钢材价格，本次评估预测期的价格不低于报告期的平均价格水

平；从毛利率水平来看，本次评估预测期间的毛利率为 46%-50%，最高值为 2016

年的 49.80%，其后逐年稳步下降，从总体来看与报告期的毛利率水平基本一致。

此外，本次评估中，评估机构采用了通行的 WACC 模型对折现率进行测算，

测算过程各相关参数的选取合理。

综上所述，本次评估参数选择合理，评估依据是充分和合理的。

（五）对新峰管业后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优

惠等方面的变化趋势及应对措施及其对评估或估值的影响

新峰管业从事金属管件的生产与销售，属于金属制品业。截至本报告签署日，

新峰管业后续经营过程中产业政策、遵循的法律法规、社会政治和经济政策、技

术、行业预计不会发生重大不利变化。

作为高新技术企业，新峰管业2014 年按15%的税率缴纳企业所得税，按17%

的税率缴纳增值税，预计未来在税收方面不会发生重大不利影响。

综上，根据截至本报告签署日的情况分析，预计新峰管业后续经营过程中政

策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面的不会发生对评估结果产生重大影

响的不利变化。

（六）评估结果对收入、直接材料成本和毛利率变动的敏感性分析

1、对主营业务收入变动的敏感性分析

   单位：万元

项目
标的公司全部股东权

益收益法评估结果
变动金额 变动率

主营业务收入增加 2 个百分点 56,198.96 5,504.66 10.86%

主营业务收入增加 1 个百分点 53,446.63 2,752.33 5.43%

现评估报告采用收入 50,694.30 0 0%

主营业务收入减少 1 个百分点 47,941.97 -2,752.33 -5.43%

主营业务收入减少 2 个百分点 45,189.64 -5,504.66 -10.86%

2、对直接材料成本变动的敏感性分析

单位：万元

项目
标的公司全部股东权

益收益法评估结果
变动金额 变动率

直接材料成本增加 2 个百分点 48,535.57 -2,158.73 -4.26%

125

直接材料成本增加 1 个百分点 49,614.94 -1,079.36 -2.13%

现评估报告采用成本 50,694.30 0 0%

直接材料成本减少 1 个百分点 51,773.66 1,079.36 2.13%

直接材料成本减少 2 个百分点 52,853.03 2,158.73 4.26%

3、对毛利率变动的敏感性分析

单位：万元

项目
标的公司全部股东权

益收益法评估结果
变动金额 变动率

毛利率增加 2 个百分点 56,206.63 5,512.33 10.87%

毛利率增加 1 个百分点 53,450.47 2,756.17 5.44%

现评估报告采用折现率 50,694.30 0 0%

毛利率减少 1 个百分点 47,938.14 -2,756.17 -5.44%

毛利率减少 2 个百分点 45,181.97 -5,512.33 -10.87%

（七）交易标的与上市公司的协同效应

本次交易标的新峰管业与上市公司所处行业不同，且不存在上下游关系，新

峰管业与上市公司的协同效应，主要体现在：

1、战略协同

本次收购完成后，龙泉股份将形成以预应力钢筒混凝土管（PCCP）为主、

工业金属压力管道配件为补充的业务格局，收入结构得到优化，并为未来的外延

式发展积累经验。同时，新峰管业将成为上市公司的全资子公司，能够在发展战

略、经营管理、财务融资、品牌宣传等方面得到上市公司的支持，有助于实现跨

越式发展。因此，本次收购符合龙泉股份的长期发展战略，有利于交易双方的持

续发展，交易双方在发展战略层面存在互补性和一致性，能够在发展战略层面实

现有效协同。

2、管理协同

本次交易完成后，龙泉股份将切入工业金属管道配件制造业，抓住高端金属

管件面临的战略性发展机遇，拥有了该领域内优秀的研发、技术、管理人才。与

上市公司独立开拓高端金属管件业务、重新招聘相关人才相比，极大地降低了公

司的管理、运营风险。

同时，龙泉股份将继续保持新峰管业的独立经营地位，给予原管理团队充分

的经营发展空间，并可以利用上市公司广阔平台吸引更多优秀人才加盟。而且，

126

龙泉股份管理资源将对新峰管业经营管理水平的提升起到积极的推动指导作用，

新峰管业积累的管理经验也将进一步丰富龙泉股份的管理模式，从而实现双方在